

معاون وزیر تعاون ، کار و رفاه اجتماعی در گفت وگو با «ایران» خبر داد:

ثبت بیش از ۸۳۵ هزار بیمه شده اجباری تأمین اجتماعی

بهبود کسب و کارها در سال گذشته باعث ثبت کمترین نرخ بیکاری در ۲۰ سال اخیر شد

گفت وگو

گروه اقتصادی eghtesad@irannews.ir

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌گوید: بهبود فضای کسب و کار در سال گذشته، باعث شد تا نرخ بیکاری کل به کمترین مقدار خود در ده سال اخیر برسد، تا جایی که نرخ بیکاری جوانان در این سال نسبت به ده سال قبل از آن نیز به کف برسد.

اثرگذارترین مؤلفه بر حوزه اشتغال کشور، فضای کسب و کار است؛ چنانچه اگر این فضا با افت مواجه شود، شاهد کاهش استخدام نیروی انسانی خواهیم بود و برعکس اگر این محیط با چشم‌انداز مثبت روبه‌رو شود، یعنی اینکه تولید با رونق مواجه شده، به تبع آن جذب نیروی کار با افزایش روبه روی می‌شود و نیروی انسانی کمتری تبدیل خواهد شد.

دادگاه نشان می‌دهند که در سال گذشته، روند بهبود فضای کسب و کار در سال گذشته با وجود داشتن نوسان نسبت به سال ۱۴۰۰ با بهبود مواجه شده بود؛ نشان به آن نشان که عمده صنایع مورد بررسی در سه ماه پایانی سال ۱۴۰۱ شاهد تقویت روند رو به بهبود وضعیت کسب و کارهای خود بودند؛ بطوری که میزان استخدام نیروی کار با افزایش مواجه شد.

براساس داده‌های شاخص در پایان سال ۱۴۰۱، میزان جذب نیروی کار در بازار کار به بالای ۵۲ درصد رسید. در عین حال، بیش از ۹۰ درصد از برنامه‌های راهبردی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حوزه اشتغال تحریک یافت. محض نمونه، محمود کرمی بیاونند، معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به روزنامه ایران گفته که بیش از ۸۳۵ هزار نفر بیمه شده جدید تأمین اجتماعی در

قالب اجباری به جمع بیمه شدگان اشتغال اضافه شده است. جزئیات جدید اشتغال را محمود کرمی بیاونند، در اختیار روزنامه ایران قرار داده است.

ثبت کمترین نرخ بیکاری در ۲۰ سال اخیر

براساس گفته‌های معاون وزیر کار، طبق گزارش مرکز آمار ایران، در ۲ دهه اخیر نرخ بیکاری با ثبت عدد ۹ درصد به عنوان میانگین چهار فصل سال ۱۴۰۱ به کمترین حد رسید و عملکرد مجموع اقتصاد در حوزه اشتغال گویای روند صعودی خالص عرضه نیروی کار و اشتغال است. مرکز آمار گزارش اشتغال و بیکاری سال ۱۴۰۱ را منتشر کرد. بر این اساس، نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر در کشور در سال گذشته معادل ۹ درصد و نرخ اشتغال در این بازه ستی معادل ۳۷.۲ درصد بوده است. براساس این گزارش، نرخ بیکاری از ۹.۲ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۹ درصد در

سال ۱۴۰۱ کاهش یافته است. بررسی نرخ مشارکت اقتصادی جمعیت ۱۵ساله و بیشتر نیز نشان می‌دهد که ۴۰.۹ درصد جمعیت در سن کار از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند، یعنی در گروه شاغلین بیکاران قرار گرفته‌اند، همچنین نتایج نشان می‌دهد که نرخ مشارکت اقتصادی در بین زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری نسبت به نقاط روستایی کمتر بوده است.

به گفته وی، ارزیابی گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد که نرخ بیکاری جوانان در سال ۱۴۰۱ نسبت به ۱۴۰۰ نزولی بوده بطوری که از ۲۳.۷ درصد به ۲۲.۶ درصد کاهش یافته است. وضعیت نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر عالی در سال ۱۴۰۰، ۱۳.۶ درصد بود که این آمار در سال گذشته به ۱۲.۹ درصد رسید. بر این اساس نرخ بیکاری این قشر، در سال گذشته نسبت به سال ۱۴۰۰ کاهش ۰.۷ درصدی داشته است.

کاهش نرخ بیکاری جوانان و تحویل‌کرده‌ها

بیراوند اعلام کرد که در سال ۱۴۰۱، شاخص روند صعودی خالص عرضه نیروی کار با ۲۴۲ هزار نفر، خالص اشتغال ایجاد شده مثبت با ۲۶۸ هزار نفر، کاهش نرخ بیکاری جوانان ۱۵-۲۴ سال و ۳۵-۱۸ سال و کاهش نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان هستیم. جمعیت شاغل و جمعیت فعال نسبت به سال ۱۴۰۰، کاهش جمعیت بیکار، تنها کاهش ۰.۱ درصد نرخ مشارکت نسبت به سال ۱۴۰۰، افزایش اشتغال ایجاد شده برای زنان، افزایش نرخ مشارکت زنان نسبت به سال ۱۴۰۰، کاهش نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان زن به ۲۲ درصد و کاهش نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان مرد به ۹ درصد اعلام شده است.

وی همچنین گفته که در مجموع ثبت عدد ۹ درصد به عنوان میانگین چهار فصل سال ۱۴۰۱ نشانگر ثبت کمترین نرخ بیکاری در ۲۰ سال اخیر است.



در سال ۱۴۰۱، نرخ بیکاری مردان جوان به ۱۹.۹ درصد رسید که نسبت به ۱۰ سال قبل از آن به کمترین مقدار خود رسید.

صدور یک میلیون و ۶۷۳ هزار و ۲۷۸ کد بیمه جدید

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: در مجموع طی سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، یک میلیون و ۶۷۳ هزار و ۲۷۸ کد بیمه جدید صادر شده است که از این تعداد، بیش از ۸۲۰ هزار بیمه اجباری جدید، بیش از ۴۰۰ هزار بیمه حرفه و مشاغل آزاد و حدود ۴۵۰ هزار نفر ۶۰ درصد پرونده بازنشستگان و مستمری‌گیران جدید را که به واسطه نوع بیمه اجباری از تعهدات قانونی بلندمدت برخوردارند و می‌توان آنها را به عنوان بیمه‌شده اجباری به‌واسطه بیمه نقشه راه و برنامه هماهنگی دستگاه‌های مسئول در تولید کار و اشتغال را مشخص و فضای کسب و کار را تسهیل کرد.

ایجاد شده در این موارد، در آمارهای سازمان تأمین اجتماعی وجود ندارد. این آمار در کنار آمار کاهشی دریافت‌کنندگان بیمه بیکاری از ۲۰۰ هزار و ۹۸۲ نفر در بهمن ۱۴۰۰ به ۱۸۴ هزار و ۳۸۵ نفر در بهمن ۱۴۰۱ بیانگر کاهش تعدیل نیروی کار است و نشان از بهبود پایداری مشاغل در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ دارد.

گزارش مرکز آمار ایران مبنی بر کاهش نرخ بیکاری از ۹.۲ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۹ درصد در سال ۱۴۰۱ و افزایش متوسط سالانه بیش از ۸۳۵ هزار بیمه جدید تأمین اجتماعی در حوزه اشتغال می‌تواند به خوبی مؤید عملکرد دولت در ایجاد بیش از یک میلیون فرصت شغلی ثبت و تأیید شده در سامانه ملی رصد اشتغال باشد.

در سامانه ملی رصد اشتغال، همه خدمات براساس اطلاعات هویتی است. این سامانه شتی مینا و منطبق بر کد ملی و قابل ارزیابی و رصد اشتغال ایجاد شده، خدمات و تسهیلات به متقاضیان است.

راه‌اندازی نظام اطلاعات بازار کار

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مستمرد در حال پیگیری، جمع‌آوری و یکپارچه‌سازی اطلاعات مرتبط با اشتغال دستگاه‌ها، جهت راه‌اندازی نظام جامع اطلاعات بازار کار است و سامانه مربوطه در حال نهایی‌سازی است. همچنین راه‌اندازی نظام جامع اطلاعات بازار کار، کام‌بلندی در تحقق سیاست‌های کلی ابلاغی اشتغال و مهمترین زیرساخت سیاستگذاری اشتغال در کشور خواهد بود. براساس گفته‌های وی، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت سیزدهم با رونمایی از طرح «زیست بوم اشتغال» نوید ایجاد سالانه یک میلیون شغل را داد، این زیست بوم نقشه راه و برنامه هماهنگی دستگاه‌های مسئول در تولید کار و اشتغال را مشخص و فضای کسب و کار را تسهیل کرد.

گزارش

شرکت‌های سهامی عام پروژه، ابزار هدایت نقدینگی به تولید



گفته‌های

معاون وزیر کار، طبق گزارش مرکز آمار ایران، در ۲ دهه اخیر نرخ بیکاری با ثبت عدد ۹ درصد به عنوان میانگین چهار فصل سال ۱۴۰۱ به کمترین حد رسید و عملکرد مجموع اقتصاد در حوزه اشتغال گویای روند صعودی خالص عرضه نیروی کار و اشتغال است.

نوسان شدید ایجاد شده در بازار و عدم هدایت درست نقدینگی به سمت تولید، مسئولان حاضر در سازمان بورس و نیز دیگر ارگان‌ها را بر آن داشت تا به منظور ایجاد ثبات در بازار و نیز کاهش ضرر و زیان سهامداران در بورس به این بازار ورود کنند و با اتخاذ تصمیمات درست و راه‌اندازی برخی از ابزارها زمینه ثبات‌بخشی به معاملات این بازار و هدایت درست نقدینگی را فراهم کنند. انجام برخی اقدامات مانند افزایش تدریجی دامنه نوسان و اتخاذ تصمیمات موقوع سازمان بورس در ابتدا و واکنش مثبت بازار همراه بود و بازار را وارد فاز صعودی کرد که همین امر به‌مراتب زمینه‌ساز ورود دوباره سرمایه‌گذاران به بورس و ورود سرمایه‌هایشان به این بازار را فراهم کرد، اما عمر خوشبختی سرمایه‌گذاران به صعود دوباره شاخص بورس طولانی نبود و پس از گذشت چند روز از کاهش نوسانات، بار دیگر شاهد ورود معاملات بورس به مدار نزولی و رفتار هیجانی سهامداران برای خروج از بازار سهام بودیم که همین امر زمینه‌ساز افزایش عرضه در بازار و شتاب در نزول شاخص بورس شده بود. تأثیر کوتاه‌مدت و موقتی اقدامات مثبت سازمان بورس بر بازار و عدم ورود نقدینگی‌های موجود در بازار به سمت تولید، مسأله‌ای است که در چند وقت گذشته در بین فعالان بازار مورد بحث قرار گرفت و برخی معتقد بودند که با وجود تلاش همه‌جانبه مسئولان برای بهبود وضعیت بازار، اما هیچ‌گاه تأثیر مثبت این اقدامات بیشتر از چند روز دوام نیاورد و شاهد فریزبوشی تابلیو معاملات بورس بودیم. برخی بی‌اعتمادی سهامداران به این بازار را عامل تأثیرگذار در چنین اتفاقی معرفی کرده و معتقدند با وجود ارزندگی بازار سهام برای سرمایه‌گذاری اما اکنون بازار سهام تحت تأثیر اشتباهات دولت قبل، از مشکل بی‌اعتمادی سهامداران رنج می‌برد و همین امر عاملی در ایجاد روزهای پرنوسان بازار بوده است. در ادامه پیشنهادهای کارشناسان خبره بازار برای بهبود وضعیت بازار و نیز افزایش ورود سرمایه به سمت تولید، سراغ یکی از مدیران ارگان بازار سرمایه رفتیم تا ضمن بررسی و ارزیابی مشکل حاکم در بازار، برنامه‌های خود برای ایجاد یک بازار ایده‌آل و مطلوب و ورود سرمایه‌های حاکم در بازار به بخش مولد را ارائه دهد.

یک بازار مطلوب نیازمند چه ویژگی‌هایی است؟

«محمود گودرزی» مدیرعامل شرکت بورس تهران در این مصاحبه به تلاش گسترده سازمان بورس و شرکت بورس تهران برای کاهش نوسانات معاملات بورس و ایجاد آینده‌ای روشن برای این بازار سخن گفت و اعلام کرد: یک بازار ایده‌آل و مطلوب می‌تواند با ماده ۲ قانون بازار اوراق بهادار تعریف شود و چنین بازاری باید دارای سه ویژگی باشد. وی اعلام کرد: در ابتدا یک بازار مطلوب نیازمند ویژگی‌هایی مانند شفافیت، کارایی و انصاف است و بازاری که اکنون در آن قرار داریم دارای سطحی از کارایی، شفافیت و انصاف است.

گودرزی در ادامه به راه‌های بازگشت اعتماد در بورس اشاره کرد و گفت: مهم‌ترین اتفاقی که در بازار وجود دارد بحث اعتماد است که جزو مقولات مهم در بازار تلقی می‌شود. مدیرعامل شرکت بورس تهران معتقد است که بازار سهام، معلول متغیرهای کلان اقتصادی است، به همین دلیل باید به اعتماد موجود در بازار از زوایای مختلف نگاه کرد و آنها را مورد بررسی قرار داد. وی می‌گوید: متولیان بازار سرمایه می‌توانند در حوزه داخلی و مقررات‌گذاری کمک‌کننده به افزایش اعتماد باشند اما واقعیت این است که پارامترهای اعتماد در درون بازار ایجاد نمی‌شود بلکه پارامترهای کلان اقتصادی است که می‌توانند کمک‌کننده در تقویت اعتماد بازار باشند.

نقش بازار سرمایه در افزایش تولید

گودرزی در ادامه سخنان خود به نقش بازار سرمایه در افزایش تولید اشاره کرد و گفت: به طور معمول در همه بازارهای توسعه‌یافته، هدف از رونق بازار ثانویه، تقویت بازار اولیه است. مدیرعامل شرکت بورس تهران با اعتقاد بر اینکه سال ۹۹ بازار اولیه بازار موفق نبود، اظهار داشت: امروز هدف متولیان بازار سرمایه از جمله سازمان بورس و بورس تهران این است که با استفاده از شرکت‌های سهامی عام پروژه، جریان نقدینگی را به سمت تولید پیش ببرند. وی گفت: شرکت‌های سهامی عام پروژه، شرکت‌هایی هستند که می‌توانند از طریق تأمین مالی به بهره‌برداری برسند و شعار امسال در زمینه مهار تورم و رشد تولید را محقق کنند. گودرزی اعلام کرد: اکنون جهت‌گیری بازار سرمایه عمدتاً به سمت بازار اولیه است که این موضوع کمک‌کننده خواهد بود. مدیرعامل شرکت بورس تهران در ادامه گفت: در بازار ثانویه به سمتی خواهیم رفت که با کمک ابزارهای نظارتی تعادل را ایجاد کنیم. وی در پایان اظهار داشت: جهت‌گیری‌ها به سمت بازار اولیه است و عوامل بیرون از سازمان و بازار سرمایه نقش مهارکننده نوسانات را نخواهند داشت.

شاخص به حمایت ۲٫۲ میلیون واحد رسید

نیمی از نمادهای بازار با افزایش قیمت روبه‌رو شدند



بازار سرمایه

سعیدرشیدی نویندگانی خبرنگار

شاخص‌های بازار سهام درحالی دومین روز معاملاتی هفته جاری را با رنگ قرمز به پایان رساندند که به گفته بسیاری از کارشناسان بنیاد بازار در شرایط مناسبی قرار دارد و نسبت‌های ارزندگی بسیاری از شرکت‌ها مطلوب است.

شاخص بورس به حمایت خود

در معاملات روز یکشنبه شاخص کل بورس حدود ۶ هزار و ۸۰۰ واحد دیگر کاهش یافت و به محدوده حمایتی ۲۳ میلیون واحد بازگشت. شاخص کل فرابورس نیز در این روز حدود ۲۹ واحد کاهش یافت و در محدوده ۲۸ هزار واحد ثابت ماند. در این روز از ۷۰۸ نماد معامله شده در بورس و فرابورس، ۳۳۴ نماد افزایش و ۳۷۴ نماد کاهش قیمت داشتند و به این ترتیب تنها حدود نیمی از بازار فرم‌پوش بود و تعداد نمادهای مثبت و منفی در یک محدوده برابر قرار داشت.

بررسی تغییرات قیمت در یک ساعت پایانی بازار نیز نشان می‌دهد موج تقاضا در این بازه تقویت شده است و تعداد نمادهای سبزپوش در ساعات پایانی معاملات افزایش یافته است. با توجه به معاملات روز یکشنبه این است که تعداد صف‌های خرید از صف‌های فروش پیشی گرفته و در مقابل ۹۷ نماد صف خرید شده تنها ۶۸ نماد معاملات را در صف فروش به

آیا کاهش قیمت‌ها بر سودسازی شرکت‌ها تأثیر می‌گذارد؟

طی روزهای گذشته شاهد آن بودیم که در پی بازارگشایی‌های اقتصادی و دستاوردهای دولت در بهبود وضعیت تجارت و روابط بین‌الملل ایران، نرخ برابری انواع ارز در بازار با کاهش روبه‌رو شده است. روندی که بر قیمت کالاها نیز اثر گذاشته و بسیاری از نهاده‌های پایه تولیدی با کاهش قیمت روبه‌رو شده‌اند. هرچند این موضوع می‌تواند ارزش فروش برخی شرکت‌ها را کاهش دهد اما با توجه به کنترل قیمت تمامی نهاده‌های تولیدی به نظر می‌رسد در شرایط کلی سودسازی بلندمدت شرکت‌ها تغییر قابل توجهی اتفاق نیفتد و بسیاری از شرکت‌ها بتوانند با افزایش میزان صادرات و فروش داخلی محصولات خود، کاهش قیمت محصولات را به نحو مطلوبی پوشش دهند. براساس آخرین آمار ارائه شده در گمرک ایران، در دو ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲، رکورد حجم صادرات غیرنفی ایران شکسته شده است و صادرات شرکت‌های ایرانی به بیش از ۳۱ میلیون تن رسیده است. آمار تولید و فروش شرکت‌ها در ماه‌های اخیر نیز نشان می‌دهد علی‌رغم کاهش قیمت محصولات و فرآورده‌ها، میزان درآمدهای شناسایی شده در فروردین و اردیبهشت افزایش یافته است. از طرفی براساس گفته برخی مدیران فعال در صنعت پتروشیمی تعیین نرخ ثابت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی باعث شده تا قیمت خوراک این تولیدکنندگان به نسبت ماه‌های پایانی سال گذشته بین ۲۰ تا ۲۵

برخی محصولات فلزی و شیمیایی فروش رفته در بورس کالا بررسی شده است. براساس ارقام موجود بورس در سال ۱۴۰۲ ادامه باید و بررسی شده طی ۱۰ روز گذشته روند کاهشی داشته با افزایش قیمت آنها متوقف شده است.

Table with 3 columns: کالا, تغییر قیمت ۶۰ روزه, تغییرات قیمت ۱۰ روزه. Lists changes in commodity prices like Bauxite, Titanium, etc.

Table with 3 columns: کالا, تغییر قیمت ۶۰ روزه, تغییرات قیمت ۱۰ روزه. Lists changes in commodity prices like Soybean Oil, Titanium, etc.

درصد کاهش یابد. با استناد به ارقام ذکر شده، به نظر می‌رسد روند سودسازی شرکت‌های بزرگ بورسی در سال ۱۴۰۲ ادامه یابد و این شرکت‌ها از محل کاهش قیمت محصولات با زبان قابل توجهی روبه‌رو نشوند. در جداول بالا تغییرات قیمت